
Municipalita’ 4  
San Lorenzo – Vicaria - Poggioreale
Direzione

D E T E R M I N A Z I O N E

n.60 del 20.12.2022
k1541_20122022_60

OGGETTO:  Lavori  di  sistemazione  basolato  in  Vico  Crispano  e  in  via  Sapienza–
Manutenzione traversa via Nuova del Campo.

Determinazione a contrarre, ai sensi dell'art. 32 co. 2 del D. Lgs 50/2016 e
dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 per affidamento diretto, ai sensi dell'art.1
co.2,  lett.a)  della  L.120/2020  modificata  dal  decreto  legge  77/2021
coordinato con la legge di conversione 29 luglio 2021, n.108, dei lavori in
oggetto in favore dell’impresa  SAFRAGIMA SOC. COOP. con sede legale in
Napoli alla Via Cilea, 117, Cod. Fiscale e Partita I.V.A.  06475821218 rappresentata
dal sig. Luca Cuzzolino in qualità di Legale Rappresentante.

Importo dell'affidamento:  € 80.888,06 comprensivi di € 5.999,20 per costi
della sicurezza e € 2.000,00 per oneri di smaltimento entrambi non soggetti
a ribasso, oltre IVA al 22 %.

Impegno della spesa complessiva di € 98.713,43.

C.U.P.: B69D22000640004 

C.I.G.: 9558282FD1 

Comune di Napoli
Data: 31/12/2022, IG/2022/0002978



Il Direttore della Municipalità 4 dott. Vincenzo schettino e il Dirigente del Servizio Strade e
Grandi Reti Tecnologiche ing. Edoardo FUSCO

Premesso che:
con  Delibera  di  C.C.  n.68  del  21.09.2005  è  stato  approvato  il  Regolamento  delle

Municipalità con attribuzione alle stesse di funzioni e servizi;

con Disposizione del Direttore Generale n. 30 del 02/08/2012 è stata approvata l’attribuzione
ai Servizi Municipali di funzioni, materie ed attività, in attuazione della deliberazione di
Giunta  Comunale  n.589  del  20  luglio  2012,  con  cui  è  stata  approvata  la  nuova
Macrostruttura del Comune di Napoli;

con Disposizione del Direttore Generale n. 009 del 06/03/2019 - Allegato 27 - sono state
ridistribuite le funzioni, come sopra attribuite, tra i nuovi servizi istituiti, incorporando i
SAT nella Direzione di Municipalità;

le  Municipalità,  ai  sensi  art.18  lettera  a)  del  Regolamento  di  Municipalità,  curano  la
manutenzione ordinaria e straordinaria delle strade e piazze,  con esclusione di quelle a
valenza metropolitana riportate nell’elenco “A”;

con Deliberazione di Consiglio Comunale n.21 del 28.06.2022 è stato approvato il Bilancio
di previsione 2022/2024;

con Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.317 del  04.08.2022 è  stato  approvato  il  Piano
Esecutivo di Gestione 2022-2024;

in fase di approvazione del Bilancio di previsione 2022/2024 è stato accolto l'emendamento
proposto dalla  commissione  bilancio  sulla  base del  quale  è  stato  tra  l'altro  disposto  lo
stanziamento di € 120.000,00 per i seguenti interventi:

 Lavori di sistemazione basolato in Vico Crispano e in via Sapienza– Manutenzione
traversa via Nuova del Campo;

l'importo pari ad  € 120.000,00  trova copertura finanziaria sul capitolo 152310/0, missione
10,  programma  5,  piano  dei  conti  finanziario1.03.02.09.008  del  bilancio  2022,  la  cui
competenza è stata assegnata al Servizio Strade e Grandi Reti Tecnologiche;

con nota PG/2022/794476 del 04.11.2022 e successiva nota PG/2022/803837 del 08.11.2022
il Dirigente del Servizio Strade e Grandi Reti Tecnologiche ha autorizzato la Municipalità 4
a procedere con gli atti consequenziali.

Considerato che:
l'art.  23 comma 4 del D.Lgs.  50/2016 consente alla Stazione appaltante,  in rapporto alla

specifica tipologia e alla dimensione dell’intervento, l’omissione di uno o di entrambi i
primi due livelli di progettazione, purché il livello successivo contenga tutti gli elementi
previsti per il livello omesso, salvaguardando la qualità della progettazione;

per  quanto  sopra  l’Area  Tecnica  della  Municipalità,  ha  elaborato  i  seguenti  atti  tecnici
necessari per l'esecuzione dei “Lavori di sistemazione basolato in Vico Crispano e in via
Sapienza– Manutenzione   traversa via Nuova del Campo”:

 - Relazione Tecnica;

 - Computo Metrico;

 - Stima incidenza Manodopera;

 - Stima incidenza Sicurezza;

- Capitolato Speciale d’Appalto;

 - Elenco prezzi.

2

Comune di Napoli
Data: 31/12/2022, IG/2022/0002978



l’importo complessivo dell'intervento è pari ad € 119.843,99, come da quadro economico di seguito
riportato:

i prezzi applicati sono quelli contenuti nel vigente prezzario dei lavori pubblici della Regione
Campania edizione 2022;

ai sensi dell'art.51 co.1 del D.Lgs. n.50/2016, l'appalto non prevede la suddivisione in lotti,
attesa l'omogeneità dei lavori in questione e l'esiguità dell'importo dei lavori;

per  la  realizzazione  dei  suddetti  interventi  si  stima  una  durata  pari  a  30  (trenta)  giorni
naturali e consecutivi;

per l'appalto in oggetto è stato individuato Responsabile del procedimento l’Arch. Massimo
Mallardo e Direttore dei Lavori l’Istr. Tecnico Antonio Pallotta, entrambi in servizio presso
la Municipalità 4;

per il progetto in questione è stato quindi richiesto il relativo C.U.P. che corrisponde al n.ro
B69D22000640004 nonché il Codice Identificativo Gara (C.I.G.) che corrisponde al n.ro
9558282FD1;

il progetto è stato verificato ai sensi degli art.26 del D.Lgs. n.50/2016 e validato dal R.U.P.

Dato atto che:
ai  sensi  dell'art.1  co.2,  lett.a)  della  L.120/2020  modificata  dal  decreto  legge  77/2021

coordinato con la legge di conversione 29 luglio 2021, n. 108 è consentito alle stazioni
appaltanti di ricorrere alla modalità di affidamento diretto dei lavori di importo inferiori ad
€ 150.000,00;

ai sensi dell'art.1 co.4 della Legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione in legge, con
modificazioni,  del  decreto-legge 16 luglio  2020,  n.  76,  recante  «Misure  urgenti  per  la
semplificazione  e  l’innovazione  digitali»  (Decreto  Semplificazioni),  per  le  modalità  di
affidamento previste dall'art.  1 della  stessa Legge,  non sono richieste ai  partecipanti  le
garanzie provvisorie di cui all'art. 93 del D.lgs 50/2016;

a tal fine è stata compulsata l'impresa  SAFRAGIMA SOC. COOP. con sede legale in Napoli
alla  Via  Cilea,  117,  Cod.  Fiscale  e  Partita  I.V.A.  06475821218 rappresentata  dal  sig.  Luca
Cuzzolino in  qualità  di  Legale  Rappresentante, già  affidataria  con  la  Municipalità  4

3

Voce Descrizione Importo

Lavori

A1 Importo lavori a misura soggetti a ribasso 90.828,71

A2 Di cui Oneri della sicurezza diretti, non soggetti a ribasso 619,72

A3 Oneri della sicurezza indiretti, non soggetti a ribasso 5.379,48

A4 Oneri di smaltimento 2.000,00

TOTALE LAVORI (A) 98.208,19

B1 IVA sui lavori (22%) 21.605,80

B2 Contributo ANAC 30,00

TOTALE (B) 21.635,80

IMPORTO TOTALE INTERVENTO 119.843,99

Comune di Napoli
Data: 31/12/2022, IG/2022/0002978



dell'Accordo Quadro ex art.54, c.3, del D. Lgs. 50/2016 con un solo operatore economico
finalizzato all'affidamento dei “Lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria della rete
stradale e mercati, di competenza della Municipalità 4” (giusto contratto rep. n.ro 4773 del
30.11.2022), per verificare la disponibilità ad accettare l'affidamento dei lavori in oggetto.

Visto:
l’atto  di  sottomissione  sottoscritto  in  data  10.12.2022  dall'impresa  SAFRAGIMA SOC.

COOP nel quale viene fra l’altro dichiarato che la stessa accetta di eseguire i lavori agli
stessi patti, prezzi e condizioni e con lo stesso ribasso applicato pari al 19,20% dell'appalto
in corso, rinunciando espressamente a qualunque eventuale onere connesso a tale nuovo
affidamento;

che il ribasso offerto, tenuto conto del tipo di lavorazioni risulta congruo e il prezzo offerto
competitivo rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento,
anche tenuto conto della esigenza di qualità della prestazione e dell'urgenza dell'intervento;

che la documentazione, attestante il possesso dei requisiti di cui all'art.80 del D.lgs 50/16, è
stata acquisita con esito positivo ed  è agli atti del RUP;

che l'impresa SAFRAGIMA SOC. COOP  ha sottoscritto il “Patto di Integrità” recante regole
comportamentali  tra  Comune  di  Napoli  e  operatori  economici  volte  a  prevenire  il
fenomeno corruttivo ed affermare i principi di lealtà, trasparenza e correttezza nell'ambito
delle  procedure  di  affidamento  di  commesse  e  nell'esecuzione  dei  relativi  contratti,
approvati con delibera di G.C. n. 797 del 03.12.2015;

che l'impresa SAFRAGIMA SOC. COOP ha trasmesso dichiarazione di essere a conoscenza
dell'obbligo  di  osservanza  del  Codice  di  comportamento  adottato  dall'ente  con
deliberazione di G.C. n.254 del 24.04.2014, e delle relative clausole sanzionatorie che si
applicheranno in caso di violazioni delle disposizioni in esso contenute;

che  l'impresa  SAFRAGIMA  SOC.  COOP  è  in  regola  con  i  versamenti  dei  contributi
previdenziali, assistenziali e assicurativi cosi come risulta da certificazione (D.U.R.C. ON
LINE) n.ro Protocollo INAIL_ 33141547 con scadenza validità 12.02.2023;

che  l’impresa  SAFRAGIMA SOC.  COOP è  risultata  regolare  ai  sensi  delle  Verifiche  di
regolarità  tributaria  cd.  "Programma  100",  giusto  certificato  trasmesso  dal  Servizio
Contrasto all'evasione e innovazione dei procedimenti tributari, con nota prot. PG/2022/
599506/2022.

Rilevato che:
il  RUP,  in  relazione  all'importo  e  alla  tipologia  delle  lavorazioni,  ritiene  l’affidamento

congruo e conveniente per l'amministrazione;

alla luce del ribasso offerto il quadro economico risulta essere rimodulato come segue:

4

Comune di Napoli
Data: 31/12/2022, IG/2022/0002978



l'importo complessivo pari ad € 98.713,43 trova copertura finanziaria sul capitolo 152310/0,
missione 10, programma 5, piano dei conti finanziario 1.03.02.09.008 del bilancio 2022;

ai sensi dell’art.32, co.10, let.b), del D.Lgs 50/2016 per la presente procedura di affidamento
non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto.

Ritenuto opportuno:
procedere all’approvazione degli  atti  tecnici  e del summenzionato quadro economico per

l'esecuzione dei  “Lavori di sistemazione basolato in Vico Crispano e in via Sapienza–
Manutenzione traversa via Nuova del Campo”;

procedere all'affidamento diretto all'impresa SAFRAGIMA SOC. COOP in quanto il ribasso
offerto del 19,20 %, tenuto conto del tipo di lavorazioni risulta congruo e il prezzo offerto
competitivo rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento,
anche tenuto conto della esigenza di qualità della prestazione e dell’urgenza di intervenire.

Letti:
gli art.107 e 183 del D.Lgs. n.267/2000;

il  D.Lgs. n.50/2016 e s.m.s.;

la  Delibera  di  G.C.  n.146  del  10.03.2016  recante  le  modalità  e  le  procedure  per  la
stipulazione dei contratti.

Visti
gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato
per  il  triennio  2022-  24,  alla  Sezione  2  –  VALORE PUBBLICO,  PERFORMANCE E
ANTICORRUZIONE - Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza;

Attestato che 
il  presente provvedimento rientra nella  previsione normativa vigente,  come riportato nella
predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la relativa esecutività, sarà oggetto di
pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli e nella
pagina web del Comune di Napoli del sito istituzionale; 

5

Voce Descrizione Importo

Lavori

A1 Importo lavori a misura al netto del ribasso 19,20% 72.888,86

A2 Di cui Oneri della sicurezza diretti, non soggetti a ribasso 619,72

A3 Oneri della sicurezza indiretti, non soggetti a ribasso 5.379,48

A4 Oneri di smaltimento 2.000,00

TOTALE LAVORI (A) 80.888,06

B1 IVA sui lavori (22%) 17.795,37

B2 Contributo ANAC 30,00

TOTALE (B) 17.825,37

IMPORTO TOTALE INTERVENTO 98.713,43

Comune di Napoli
Data: 31/12/2022, IG/2022/0002978



Attestato
da parte del Dirigente che sottoscrive l'atto, in ordine alla regolarità e correttezza dell'attività

amministrativa e contabile ai sensi dell'art.147 bis del D.Lgs n.267/2000 e degli artt. 13,
co.1, lett. “b” e 17, co.2, lett. “a” del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni, attesa
la  funzione  di  controllo  di  regolarità  assegnata  alla  dirigenza  stessa  nella  fase  della
formazione preventiva dell'atto;

l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n.241/1990, degli artt. 6 e
7 del D.P.R. n.62/2013 e degli artt.7 e 9 del Codice di Comportamento dei dipendenti del
Comune di Napoli approvato con Deliberazione di G.C. n.254/2014, come modificato con
Deliberazione di G.C. n.n.217/2017;

che il presente atto e i suoi allegati non contengono dati personali 

Per i motivi esposti in narrativa:
D E T E R M I N A

Di dare atto che le motivazione per cui si redige tale atto sono espresse nella parte narrativa e
formano parte integrante e sostanziale.
Di approvare gli elaborati tecnici necessari per l'esecuzione dei “Lavori  di  sistemazione
basolato in Vico Crispano e in via Sapienza– Manutenzione traversa via Nuova del Campo”
costituito dai seguenti elaborati:

- Relazione Tecnica;

 - Computo Metrico;

 - Stima incidenza Manodopera;

 - Stima incidenza Sicurezza;

- Capitolato Speciale d’Appalto;

 - Elenco prezzi.

per l’importo complessivo di  € 119.843,99, come da quadro economico iniziale:

Di indire ed affidare, ai sensi dell'art.1 co.2,lett.a) della L.120/2020 modificata dal decreto
legge  77/2021  coordinato  con  la  legge  di  conversione  29  luglio  2021,  n.108 mediante
affidamento diretto l'appalto relativo all'esecuzione dei  “Lavori di sistemazione basolato in
Vico Crispano e in via Sapienza– Manutenzione traversa via Nuova del Campo” all’impresa
SAFRAGIMA SOC. COOP. con sede legale in Napoli alla Via Cilea, 117, Cod. Fiscale e Partita
I.V.A. 06475821218 rappresentata dal sig. Luca Cuzzolino in qualità di Legale Rappresentante, per un
importo pari ad € 80.888,06 comprensivi di € 5.999,20 per costi della sicurezza e € 2.000,00
per  oneri  di  smaltimento entrambi non soggetti  a ribasso,  oltre IVA al  22 %, al  netto  del
ribasso offerto pari al 19,20 %.

Dare atto dell'accertamento preventivo di cui al comma 8 dell'art.183 del D. Lgs. 267/2000
così come coordinato con il D.Lgs. n.118/2011 coordinato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014.

Di approvare, per effetto del ribasso offerto, il seguente quadro economico dell'appalto rimodulato:

6

Comune di Napoli
Data: 31/12/2022, IG/2022/0002978



Di impegnare  ai sensi  dell'art.183  del  D.Lgs.  n.267/2000  la  somma  complessiva  di  €
98.713,43 trova copertura finanziaria sul capitolo 152310/0, missione 10, programma 5, piano
dei conti finanziario 1.03.02.09.008 del bilancio 2022.

Dare atto che:
 dell'efficacia dell'affidamento ai sensi del co. 7 dell'art.32 del D.Lgs. n.50/2016.

 sono state osservate le disposizioni di cui al programma 100 nonché le disposizioni
di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/16;

 l'appalto avrà la durata di 30 giorni a decorrere dalla data del verbale di consegna;

Di stabilire che la Cauzione definitiva, ai sensi dell'art.103 del D.Lgs 50/2016 dovrà decorrere
dalla data di effettivo inizio delle attività e dovrà coprire l'intero periodo della prestazione.

Di nominare  per il presente procedimento,  RUP l’Arch. Massimo Mallardo e Direttore dei
Lavori l’Istr. Tecnico Antonio Pallotta, entrambi in servizio presso la Municipalità 4.

Di precisare che ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. 267/2000:
 il  fine  del  contratto  è  l'esecuzione  dei  “Lavori  di  sistemazione basolato  in Vico

Crispano e in via Sapienza– Manutenzione traversa via Nuova del Campo;

 il  contratto  ha per oggetto l’affidamento dei “Lavori  di  sistemazione basolato in
Vico Crispano e in via Sapienza– Manutenzione traversa via Nuova del Campo;

 la  forma del contratto  è quella  della scrittura privata semplice ai  sensi dell'art.32
co.14 del D.Lgs. n.50/2016 e delle linee guida per la stipula dei contratti pubblici
approvate con Delibera di G.C. n.146/2016;

 le clausole essenziali del contratto sono contenute nel capitolato speciale d’appalto;

 la  scelta  del  contraente  avviene  ai  sensi  dell'art.1  co.2,  lett.a)  della  L.120/2020
modificata  dal  DL 77/2021  coordinato  con  la  L.108/2021  mediante  affidamento
diretto.

7

Voce Descrizione Importo

Lavori

A1 Importo lavori a misura al netto del ribasso 19,20% 72.888,86

A2 Di cui Oneri della sicurezza diretti, non soggetti a ribasso 619,72

A3 Oneri della sicurezza indiretti, non soggetti a ribasso 5.379,48

A4 Oneri di smaltimento 2.000,00

TOTALE LAVORI (A) 80.888,06

B1 IVA sui lavori (22%) 17.795,37

B2 Contributo ANAC 30,00

TOTALE (B) 17.825,37

IMPORTO TOTALE INTERVENTO 98.713,43

Comune di Napoli
Data: 31/12/2022, IG/2022/0002978



Di precisare altresì che:
tutti gli atti della procedura sono soggetti agli obblighi di trasparenza previsti all'art.29 del

Codice dei contratti  pubblici  e che,  pertanto,  tali  obblighi verranno assolti  mediante le
pubblicazioni sul profilo del committente nella sezione “amministrazione trasparente”.

Di  demandare  al  Servizio  Autonomo  CUAG  gli  adempimenti  scaturenti  dal  presente
provvedimento e la repertoriazione del contratto di affidamento.

L’allegato  costituente  parte  integrante  del  presente  atto,  è  composto  dal  documento,  per  complessive  pagg.  49
progressivamente  numerate,  firmati  digitalmente  dal  Dirigente  proponente,  e  conservato  nell'archivio  informatico
dell'Ente, con il n.ro  All_K1541_060_01.

Sottoscritta digitalmente da 
                                                                                                                                                           IL Direttore della

         Municipalità 4
dott. Vincenzo Schettino

                 IL Dirigente del  Servizio Strade e
            Grandi Reti Tecnologiche  

                                                                                                                                                       ing. Edoardo FUSCO

Le firme, in formato digitale, sono state apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art.24 del D.Lgs 7/3/2005,
n 82 e s.m.i. (CAD). Il presente atto è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli ,ai sensi
dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005.

8

Comune di Napoli
Data: 31/12/2022, IG/2022/0002978


	​ D E T E R M I N A

		2022-12-20T13:10:01+0000
	VINCENZO SCHETTINO


		2022-12-21T13:56:08+0000
	EDOARDO FUSCO




